Et leto le dite letere, fo licentiat Pregadi e restò Consejo di X, nè si intende quello fu fato. Fu expedito uno corier a Roma con letere di Triulzi scriveno a li soi cardinali.

In questa matina, veneno in Colegio domino Pompeo Triulzi et domino Cesaro Triulzi, fratelli dil cardinal Triulzi zovene, et oferseno al Serenissimo, per far il reverendissimo suo fiol Papa, il capello e beneficii dil fratello e ducati 20 milia; et cussi quello di l'altro cardinal episcopo di Como, pur di caxa Triulza, et ducati 20 milia per lui. Fono ringratiati assai.

*A di 8. Domenica,* fo la Concezion di la Madonna, qual da alcuni anni in qua si fa solene festa et si varda per la terra, et si fa festa solene a la Misericordia, *etiam* a San Marzilian, qual fu la prima chiesa dove si celebrava tal zorno in questa terra; *etiam* fu fato bella festa a li Frati minori. Hor reducto il Colegio da basso per il freddo in la camera solita, vene il signor Malatesta Bagion condutier nostro, sta in Verona con la sua compagnia di homeni d'arme . . . Questo fo fiol dil signor Joan Paulo Bagion, fo nostro Governador, et il Papa li fece taiar la testa in castel Santo Anzolo. Hor questo Malatesta dimandò licentia di andar a intrar in Perosa e cazar la parte soa contraria di altri baroni. Et il

Colegio lo persuase a restar: pur volendo lui licentia, disseno si conseieria.

Vene l' orator dil ducha di Ferara, domino Jacomo Tebaldo, et monstrò *lettere dil suo Signor, li scrive, di 6*. Come havìa recuperato la Grafagnana et tutta la Romagna, zoè Lugo et Bagnacavallo excepto però la rocha di Lugo; et come quel zorno ussiva di Ferara con zente per recuperar Rezo et Modena, et si ricomandava a la Signoria a darli favor. E *post scripta* dice aver auto *etiam* la rocha di Lugo.

Noto. Di Roma nulla era, *adeo* alcuni dubitava di la morte dil Papa; ma se disse questa matina, eri fo *lettere di Roma in li Focher di Fontego, di 2, hore 10*. Come il Papa era stà portato in capella morto, qual era molto negro, *unde* si dubitava fusse stà atosichato.

149 *Copia di una lettera dil signor Francesco Maria duca di Urbin, scritta a mastro Anastasio Turriano di l' ordine di Frati minori maestro, suo nontio in Venetia.*

Venerando padre.

Essendo noi stati in continuo proposito per la fede et servitù nostra verso quella Illustrissima Signoria di non fare si non sempre note le cose nostre a quella, et come per principal nostro fundamento per il desiderio che tenemo di servirla comunicarli sempre le nostre actione et exequirle *cum* saputa et licentia di quello Serenissimo Stato, essendo hora occorsa la morte dil Papa, et noi preparandoci per andar a la recuperatione di quello che lui ne levò *cum* tanta injustitia, come è debito nostro, et di hora in hora saremo a quella via, per non manchare neanche in questo di quella filiale servitù che tenemo a quello Illustrissimo Dominio, volemo che a l' auta di questa, subito vi presentiate a quella Signoria, et per nostra parte le facciate intendere che, *cum* sua bona et gratia et licentia, noi ci inviamo a la recuperatione di le cose nostre, havendo ferma speranza et fede che non solo li serà grato, ma che di continuo ne habbia a tenere per quello fidele figliolo che li semo. Concludendoli che quanto più noi haveremo, tanto magiormente di noi si potrà valere senpre et disporre in *omne servizio* et sua satisfatione. Et la ricercarete, per nostra parte, a volerne porgere la mano et donarne favore e qualche adiuto, perchè essendo noi in quello Stato fidelissimo a quello Dominio, quella Illustrissima Signoria vede molto bene quanto potremo esser sempre